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W 230-2013-PCM

Lima, 1,,0.5£1.2013
VISTO: el Oficio W 1014-2013-INDECI/6.4 presentado con fecha 06 de agosto de 2013

(HT W 201328116), mediante el cual el Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI solicita la
aprobación de la inafectación tributaria de una donación procedente del exterior, efectuada por
el Gobierno del Japón a través de la Embajada del-Japón en el Perú;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Carta de Donación W 0-2/303/13 de fecha 23 de julio de 2013, el
Gobierno del Japón a través de la Embajada del Japón en Perú, ofreció una donación a favor
del Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI, proveniente de Japón, consistente en ocho (8)
unidades de licencias (2 unidades de Software ArcGIS para Desktop avanzado y 6 unidades de
Software ArcGIS para Desktop básico); valorizadas en la suma de ¥ 8,450.800 (Ocho millones
cuatrocientos cincuenta mil ochocientos y 00/100 Yenes), equivalente a US$ 86,451.68
(Ochenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y uno y 68/100 Dólares Americanos), consignada
en la Guía Aérea W MRZ-20734932, en el marco del "Programa para el Mejoramiento de las
Capacidades para ~nfrentar los Desastres Naturales Ocasionados por el Cambio Climático";

Que, la donación ha sido aceptada mediante Resolución Jefatural W 212-2013-INDECI
de fecha 06 de agosto de 2013;

Que, el inciso k) del artIculo 2 y el artículo 67 del Texto Único Ordenado de la Ley del
Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado por el Decreto
Supremo W 055-99-EF y modificado por el Decreto Legislativo W 935, establecen que no
está!) gravadas con el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni con el Impuesto Selectivo al
Consumo (ISC), la importación o transferencia de bienes que se efectúe a título gratuito, a
favor de Entidades y Dependencias del Sector Público, siempre que sea aprobada por
Resolución Ministerial del Sector correspondiente;

Que, el literal e) ~del artículo 147 del Decreto -Legislativo _W 1053, Ley General de
Aduanas establece que están inafectas del pago de derechos arancelarios, las donaciones
aprobadas por Resolucién Ministerial del sector correspondiente, efectuadas a favor de las
entidades del seqtor público. con excepción de las empresas que conforman la actividad
empresarial del Estado;'

Que, el numeral 54.1 del artículo 54 del Reglamento de Organización y Funciones de la
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por Decreto Supremo W 063-2007-PCM,
establece que el Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI es un organismo -adscrito a la
Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, de acuerdo con las normas antes citadas, corresponde al Presidente del Consejo
de Ministros aprobar las donaciones de bienes muebles ofrecidas a favor del Instituto Nacional
de Defensa Civil - INDECI, con inafectación tríbutaria, mediante la expedición de una
Resolución Ministerial;

Que, el Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI ha remitido la información mínima
exigida por el artículo 4 del reglamento para la Inafectación del IGV, ISC y derechos
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aran~~'arios a las Donaciones, aprobado por el Decreto Supremo W 096-2007-EF t bl I
relaclon d~ documentos e i~f?:mación que debe prese1tar el donatario anteeSe~ ;~~to~
correspondIente, para la expedlclon de la Resolución de aprobación de la donación;

Que, de a.cuerdo con el numeral 5 del Informe 1\10 10-2013-PCM/OGPP/C/lGDV la
Aduana ha comunIcado sobre el levante de la mercancía clonada procedente del exterior ~on
fecha 09 de agosto de 2013, consignando la DUA - Declaración Única de Aduana W 235-2013-10-119887 -O 1-400;

, Contando con el visado. d.e la Oficina ~ener~1 de Planeamiento y Presupuesto y de la
OfiCina General de Asesona Jundlca .de la PresIdencia del Consejo de Ministros;

De conformidad con fa Ley W 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General la
Ley W 28905, Ley de Facilitación del despacho de mercancías donadas provenientes del
exterior, el Decreto Legislativo W 935, que modifica el inciso k) del artículo 2 del Texto Único
Ordenado de la Ley del Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, el
Decreto Legislativo, W 1053, Ley General de Aduanas, el Decreto Supremo W 055-99-EF, que
aprueba el Texto Unico Ordenado de la Ley del Impue~;to General a las Ventas e Impuesto
Selectivo al Consumo, el Decreto Supremo W 096-2007-EF, que aprueba el Reglamento para
la Inafectación del IGV, ISC y derechos arancelarios é, las Donaciones, el Decreto Supremo
W 021-2008-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 28905 - Ley de facilitación del
despacho de mercancías donadas provenientes del exterior, el Reglamento de Organización y
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por Decreto Supremo N0 063-
2007-PCM; y el Decreto Supremo N° 005-2009-PCM, que aprueba el Texto Único de
Procedimientos Administrativos - TUPA dé la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM);

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la donación efectuada pcr el Gobierno del Japón a través de la
Embajada del Japón en el Perú, mediante Carta de Donación W 0-2/303/13 de fecha 23 de
julio de 2013, a favor del Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI, proveniente de Japón,
consistente en ocho (8).unidades de licencias (2 unidades de Software ArcGIS para Desktop
avanzado y 6 unidades de Software ArcGIS para Desktop básico); valorizadas en la suma de ¥
8,450.800 (Ocho millones: cuatrocientos cincuenta mil ochocientos y 00/100 Yenes),
equivalente a US$ 86,451.68 (Ochenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y uno y 68/100
Dólares Americanos), consignada en la Guía AérE:a W MRZ-20734932, en el marco del
"Programa para el Mejoramiento de las Capacidades para Enfrentar los Desas~res ~aturales
Ocasionados por el Cambio Climático", conforme a le)expuesto en la parte conslderatlva de la

.-- presente resolución./'1'\~'~£~- ':"''~Ú\ Artículo 2.- La presente Resolución Minister'al deberá ser n~tificada a. la Aduana Aérea
,",w"::-,i J~~JCallao dentro de las veinticuatro (24) ,~oras de e~itida, al Instituto Nacl.onal de Defensa
,', ..\tj1ViI, a la Agencia Peruana de Cooperaclon Internacional y a .'a Contralona Ge.ner~1 ~e la
i República dentro de los cinco, (5) días hábiles de emitida, y publicada en el porta.' Instltuclo~al
¡ e la Presidencia' del Conse~' de Ministros (www.pcm.gob.pe) dentro de los diez (10) dlas

ábiles de emitida.

Regístrese y comuníquese.
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